
 

KẾ HOẠCH 

Phương án phòng chống thiên tai – Tìm kiếm cứu nạn năm 2024 

  

         Thực hiện Công văn số 430/UBND-NN ngày 05/3/2024 củaUBND  Huyện 

Tân Yên về việc xây dựng kế hoạch Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và 

Phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi do thiên tai năm 2024.  

Căn cứ vào nhiệm vụ khả năng của lực lượng vũ trang và nhân dân địa 

phương năm 2024; 

Để kịp thời đối phó với tình hình trong mùa mưa bão. Ban Chỉ huy phòng 

chống thiên tai – Tìm kiếm cưú nạn xã Tân Trung  xây dựng kế hoạch phương 

án Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn (PCTT- TKCN) năm 2024 như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU  

1. Mục đích:  

Nhằm phòng chống, đối phó, khắc phục có hiệu quả, hạn chế mức thấp 

nhất với thiên tai trong mùa mưa bão. Huy động nhanh lực lượng ứng cứu khi có 

sự cố xảy ra, bảo vệ tài sản và tính mạng của nhân dân. 

2. Yêu cầu:  

Chủ động trong phòng chống bão lũ, gió lốc. Làm tốt công tác chuẩn bị 

như con người, vật chất, kinh phí phối hợp chặt chẽ với các ban ngành đoàn thể 

và hiệp đồng tốt với các đơn vị, địa phương bạn. 

II, DỰ BÁO ẢNH HƯỞNG THIÊN TAI 

Những năm gần đây thời tiết, khí hậu có nhiều diễn biến phức tạp, thường 

không ổn định, khả năng mưa bão gây lụt lội, gió lốc luôn có thể xảy ra.Trên địa 

bàn xã Tân Trung có thể xảy ra gió, lốc  xoáy ở các công trình công cộng và dân 

sinh (trường học, trạm y tế, trụ sở UBND ...) các công trình thuỷ lợi ở địa bàn có 

thể ngập úng trong vài ngày, khi bão đến có thể làm gẫy cây, xập nhà cửa....để 

đảm bảo tính mạng của nhân dân chúng ta cần chủ động về lực lượng triển  khai 

thực hiện đối phó với tình huống xảy ra để giảm thiệt hại và khôi phục sản xuất 

sau lũ bão. 

III. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH: 

1. Hệ thống mương, máng, trước mùa mưa bão. 

- Hệ thống kênh mương trên toàn xã có 26,5 km kênh mương và có tuyến 

Kênh 5 chaỷ qua địa bàn. Đã cứng hóa được 10,65 km đạt 44,2%. Trong đó các 

tuyến kênh do xã quản lý là 6,5 km, đã cứng hóa được là 6,5 km đạt 100%.các 

tuyến kênh nội đồng cứng hóa được 5,4 km đạt 27%  Hàng năm đều được tu sửa 

nạo vét thường xuyên, bảo đảm thoát nước tốt vào mùa mưa. 
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- Ao hồ có 07 hồ chính, hồ Ao Hang, hồ Tân Long, hồ thôn Thị, hồ Ao 

Kim, hồ Đanh, hồ Đồng Điều 8, hồ Ân Trù, và một số hổ ở các thôn. Cơ bản các 

hồ đã giao cho  hộ gia đình chăn nuôi thả cá, có thể chứa nước vào mùa mưa, 

giữ nước vào mùa khô với diện tích khoảng gần 3ha. 

2. Công tác kiểm tra, quản lý. 

Giao cho cán bộ GTTL thường xuyên kiểm tra đánh giá chất lượng hệ 

thống Kênh mương, cống và đề xuất biện pháp sửa chữa khắc phục để chủ động 

phòng chống sự cố úng ngập xảy ra. 

3. Phòng tránh sự cố bão,  mưa lũ, lốc. 

* Trọng điểm cần phòng chống: 

- Về Cống: Kiểm tra, theo dõi các Cống trên địa bàn khi có mưa, lũ. Đề 

phòng sự cố nước dâng ngập một số đoạn đường khu vực kênh 35 qua thôn Cao 

Kiên và Gia Tiến, kênh Cầu Rễ qua Đồng Điều 7, Quyên, Chấu, Tân Long, qua 

đường 294 làm ách tắc và mất an toàn cho người tham gia giao thông. 

      - Đề phòng sự cố gió lốc làm gãy cây, đổ nhà, tốc mái. tại các trục đường, tổ 

dân phố, trường học, trụ sở làm việc,.... 

- Làm tốt công tác thường trực theo dõi các thông tin khí tượng thuỷ văn, dự 

báo diễn biến mưa bão, lũ giúp cho công tác phòng chống bão lũ kịp thời, báo 

cáo nhanh cho cấp trên nắm và phối hợp xử lý khắc phục có hiệu quả các sự cố 

xảy ra. 

- Có phương án phòng chống thiên tai trước mùa mưa bão. Tổ chức lực 

lượng xung kích tại chỗ để ứng cứu và phối hợp chặt chẽ với nhân lực huy động 

chi viện khắc phục sự cố thiên tai, có kế hoạch khắc phục hậu quả, phục hồi sản 

xuất và triển khai ngay khi có thiên tai xảy ra. 

- Nạo vét sửa chữa các cống tiêu tự chảy, khơi thông các tuyến kênh tiêu nội 

đồng,  không để ách tắc dòng chảy trong mùa mưa lũ gây úng ngập. 

4. Chuẩn bị vật tư, nhân lực. 

- Giao cho các thôn lập danh sách lực lượng xung kích báo cáo về 

BCHQS xã trước ngày 25/3/2024. Các thôn huy động mỗi hộ gia đình chuẩn bị 

02 bao tải tốt tập trung ở gia đình hoặc nhà Trưởng thôn, Nhà văn hóa thôn khi 

cần có lệnh huy động phục vụ cho công tác xử lý sự cố. (có danh sách phân bổ 

kèm theo). 

IV. NHIỆM VỤ PCTT - TKCN. 

1. Công tác chỉ huy: 

- Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai -Tìm kiếm cứu nạn, tham mưu cho 

Đảng uỷ, UBND xã chỉ đạo, quán triệt các chỉ thị, Nghị quyết về công tác phòng 

chống giảm nhẹ thiên tai, khắc phục hậu quả sau mưa bão, ra quyết định thành 

lập BCH phòng chống thiên tai trên địa bàn. 

- BCHQS xã là cơ quan tham mưu và trực tiếp chỉ huy xây dựng lực 

lượng xung kích I và II khắc phục sự cố xảy ra trên địa bàn xã và Sẵn sàng huy 

động lực lượng tham gia hiệp đồng phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn tại 

xã khi có lệnh. 



-  Ban chỉ huy PCTT-TKCN xã phải tổ chức thường trực chặt chẽ và 

nghiêm túc theo quy định từ 30/4 đến 31/10/2024. 

* Vị trí chỉ huy của Ban chỉ huy PCTT-TKCN xã tại trụ sở UBND xã, số 

máy điện thoại trường trực: 0982518252; 0368407527 

* Các thôn triển khai thực hiện theo phương án của Ban Chỉ huy PCTT - 

TKCN  xã và đăng ký số điện thoại của đ/c Trưởng thôn và chịu trách nhiệm 

chính với Ban chỉ huy PCTT – TKCN xã trước ngày 30/4/2024. 

2. Nhịêm vụ của Ban chỉ đạo Phòng chống thiên tai – Tìm kiếm cứu nạn. 

Có nhiệm vụ xây dựng phương án phòng chống khắc phục hậu quả thiên 

tai, cứu hộ và sử dụng lực lượng xung kích I, xung kích II trên địa bàn để phòng 

chống, khắc phục, cứu hộ, bảo vệ các công trình công cộng, trụ sở làm việc của 

các cơ quan đóng trên địa bàn, tài sản, tính mạng của nhân dân và phối hợp,  

hiệp đồng với xã Lan Giới làm nhiệm vụ bảo vệ, xử lý sự cố đập Đá ong mùa 

mưa bão. 

- Ban CHQS xã làm nòng cốt Tham mưu cho BCH PCTT - TKCN  làm 

tốt công tác chuẩn bị và huy động lực lượng xung kích 1 - 2 (100 người: trong 

đó LL xung kích 1 = 50 người, LLxung kích 2 = 50 người) và phương tiện, cơ 

sở vật chất theo quy định của Ban Chỉ đạo PCTT - TKCN huyện. 

Tổ chức ký kết hiệp đồng với xã Lan Giới sẵn sàng huy động tăng cường 

lực lượng tham gia PCTT - TKCN khi có lệnh. 

+ Căn cứ vào tình hình, nhiệm vụ và kế hoạch trên giao. BCH PCTT - 

TKCN xã Tân Trung giao chỉ tiêu xây dựng lực lượng xung kích 1- 2 và vật chất 

thực hiện nhiệm vụ cho các thôn. (có biểu chỉ tiêu kèm theo). 

         3. Nhiệm vụ của các ban ngành đoàn thể. 

- Hội Nông dân có phương án thường trực công tác phòng chống lụt bão, 

giúp Ban chỉ huy PCLB điều hành công việc theo phương án phòng chống lũ lụt, 

đồng thời tổ chức chỉ đạo công tác bảo vệ sản xuất, khắc phục hậu quả, phục hồi 

sản xuất do thiên tai gây ra. 

- Công an xã có phương án đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông 

trên các tuyến đường và đảm bảo lực lượng phương tiện cho công tác cứu hộ, 

giúp BCH PCLB huy động lực lượng phương tiện và thông báo đến các chủ 

phương tiện. 

- Cán bộ GTTL xây dựng phương án bảo vệ các công trình thuỷ nông trên 

địa bàn và phương án phòng chống úng ngập bảo vệ sản xuất. 

- VHTT đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt trong mọi tình huống, 

chuyển những thông tin về phòng chống lụt bão kịp thời chính xác. 

- Cán bộ tài chính đảm bảo kinh phí kịp thời cho công tác PCTT - TKCN 

và các hoạt động của Ban chỉ huy PCTT - TKCN xã. 

- Trạm y tế có phương án chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc phục vụ cho nhân 

dân và đảm bảo an toàn dịch bệnh trên địa bàn. 

- Các thành viên có trách nhiệm xây dựng phương án của ngành đoàn thể 

mình và giúp Thường trực Ban Chỉ huy PCTT-TKCN thực hiện nhiệm vụ khi có 

tình huống sự cố xảy ra. 



V. DỰ KIẾN TÌNH HUỐNG – KẾ HOẠCH ỨNG CỨU 

Căn cứ vào tình hình hệ thống các tuyến đê kè, cống hồ đập của huyện khi 

có báo động 2 trở lên và có lệnh của Huyện. 

* Phương án cứu nạn: Khi có báo động cấp 2 trở lên do bị sạt, trượt, đùn 

sủi chân đập nguy cơ vỡ, nhanh chóng huy động lực lượng xung kích 1- 2 (100 

Người) chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất cần thiết, phương tiện vận chuyển lực 

lượng trong thời gian nhanh nhất có mặt để ứng cứu. 

- Khi vỡ đập tổ chức lực lượng sơ tán toàn bộ người, tài sản của nhà nước 

và nhân dân lên các vị trí đồi bãi cao, nhà tầng ….. 

* Sự cố lốc xoáy làm sập, tốc mái nhà cửa, đổ cây, tràn vỡ đê, ao hồ của 

nhân dân trên địa  bàn gây thiệt hại về  người và tài sản của nhân dân. 

- Khi có sự cố sảy ra các thôn bị thiệt hại nhanh chóng báo cáo tình hình 

về Ban CH PCTT - TKCN xã. Ban chỉ huy PCTT -TKCN nhanh chóng xử lý 

tình huống, phân tích mức độ thiệt hại. Tổ chức họp BCH, phân công nhiệm vụ 

cho các thành viên, triệu tập lực lượng xung kích 1 tham gia sơ tán người, tài sản 

ra khỏi khu vực nguy hiểm, phối hợp với các ban ngành xử lý khắc phục hậu 

quả ổn định lại tình hình. 

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM 

1. Bảo đảm vật chất. 

- Bảo đảm đủ theo chỉ tiêu, kế hoạch của huyện giao. 

2. Bảo đảm thông tin liên lạc: 24/24 giờ. 

+ Sử dụng điện thoại di động: 0982518252.  

+ Điện thoại tại trụ sở UBND: 0368407.527. 

+  Sử dụng thông tin hỏa tốc. 

+ Chế độ báo cáo:  

- Mức báo động 2 báo cáo tình hình mưa lũ 1 lần / ngày vào lúc 7- 8 giờ. 

- Mức báo động 3 báo cáo tình hình mưa lũ 2 lần / ngày vào lúc 7- 8 giờ và 

16 - 17 giờ. 

- Ngoài ra nếu có tình huống đột xuất báo cáo ngay lên huyện qua phòng 

nông nghiệp, Ban CHQS huyện. 

3. Bảo đảm hậu cần. 

- UBND bảo đảm lương thực, thực phẩm cho lực lượng xung kích 1- 2 từ 3- 5 

ngày ăn khô. 

- Tài chính bảo đảm kinh phí khi huy động lực lượng  tham gia làm nhiệm vụ 

PCLB - TKCN. 

- Huy động từ 3-5 xe ôtô để phục vụ vận chuyển khi có tình huống xảy ra. 

VII. QUY ĐỊNH THỜI GIAN 

- Ngày 05/3/2024 nhận Công văn của Huyện. 

- Từ ngày 06/3/2024 xây dựng kế hoạch và triển khai tới các thôn để lập 

danh sách lực lượng xung kích I và II.  

- Từ ngày 30/4/2024 hoàn thành mọi công tác chuẩn bị xong, Sẵn sàng 

nhận và thực hiện nhiệm vụ PCTT - TKCN. 



- Từ ngày 30/5 đến 05/6/2024 ký kết hiệp đồng với  xã Lan Giới. 

* Trên đây là kế hoạch phương án phòng chống thiên tai -Tìm kiếm 

cứu nạn, của Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn xã Tân 

Trung năm 2024. /. 

 

Nơi nhận: 

- Ban CH PCLB  Huyện (b/c); 

- Đảng uỷ, HĐND, UBND (b/c); 

- Thành viên BCH ( t/h); 

- 18 thôn; 

- Lưu VT, QS; 

TM. BAN CHỈ ĐẠO PCTT-TKCN 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND 

Trương Tiến Dũng 
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